
REGISTRO GENERALE N. 699 del 24/06/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 116 del 24/06/2024
PROPOSTA N. 806 del 19/06/2024

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN FUNZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE NERE 
IN VIA PIANO RIPA DI CEPAGATTI, NEI PRESSI DEL NUOVO PRESIDIO ASL”: 
PRESA D’ATTO POLIZZE – CUP J39J04000070004 – CIG B0E253415B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

PREMESSO CHE:
 Con nota prot. 10193 del 09.05.2018, l’Amministrazione Comunale ha chiesto ad ACA spa “… 

l’autorizzazione all’installazione del relativo impianto di sollevamento al fine della futura presa in carico 
della nuova linea.”;

 Con nota prot. 10630 del 14.05.2018, l’Aca spa ha espresso “… parere favorevole all’installazione 
dell’impianto di sollevamento a Vostre spese con l’impegno della futura presa in carico della nuova linea 
da parte di questa Società.”;

 Con nota prot. 11729 del 28.05.2019, è stato chiesto all’Amministrazione Comunale lo stanziamento in 
bilancio delle somme di € 20.000,00 per la realizzazione dell’intervento: “Messa in funzione impianto di 
sollevamento acque nere in Via Piano Ripa, nei pressi del nuovo presidio ASL”;

 Con Delibera di Consiglio Comunale n. 134 del 29.10.2019 è stata approvata la 5° Variazione d’urgenza 
al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 dove è ricompresa l’opera denominata “Messa in funzione 
impianto di sollevamento acque nere in Via Piano Ripa, nei pressi del nuovo presidio ASL” dell’importo 
complessivo di € 20.000,00;

 Con determina n. 269 del 12.11.2019, Registro Generale n. 1194 del 16.11.2019, è affidato all’Ing. 
Sergio Iezzi, generalità in atti, l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, D.L. 
Misura e Contabilità e redazione C.R.E., dei lavori di “Messa in funzione impianto di sollevamento acque 
nere”;

 Con nota prot. 10 del 02.01.2020, l’Ing. Iezzi Sergio ha depositato presso questo Comune il progetto 
definitivo ed esecutivo;

 Con nota prot. 259 del 07.01.2020 è stato chiesto ad Aca spa il parere sul progetto depositato con nota 
prot. 10/2020;

 Con nota prot. 2409 del 31.01.2020, è stato chiesto all’Amministrazione Comunale lo stanziamento in 
bilancio delle somme previste nel QTE pari ad € 25.980,31, come da progetto depositato con nota prot. 
10/2020;

 Con nota prot. 2006 del 26.01.2021 l’Amministrazione Comunale ha chiesto ad ACA spa la 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 699 del 24/06/2024 - Pag. 1 di 4



 

compartecipazione nella realizzazione dei lavori;
 Con nota prot. 8136 del 09.04.2021 Aca spa ha comunicato “…che sono state attivate le procedure per 

l’acquisto delle pompe di sollevamento da fornire alla Vs. Spett.le Amministrazione.”
 Con successiva nota prot. 10989 del 13.05.2021 Aca spa ha comunicato che “… trattasi di sola fornitura. 

Più precisamente si procederà alla fornitura di n. 2 pompe, della portata calcolata dal progettista Ing. 
Sergio Iezzi, compreso di catene e grillo nonché piedi di accoppiamento per estrazione rapida. Per la 
fornitura, il cui materiale è già disponibile, si invita a contattare il ns. responsabile impianti elettrici P.I. …”;

 Con nota prot. 13285 del 10.06.2021 è stato chiesto all’ing. Iezzi di rimodulare il progetto presentato in 
conseguenza della fornitura del materiale da parte di Aca spa;

 Con nota prot. 15177 del 05.07.2021 l’Ing. Iezzi ha depositato il progetto definitivo ed esecutivo 
aggiornato, dell’importo complessivo di € 12.100,00;

 Con nota prot. 29542 del 16.12.2021 Aca spa ha espresso “…parere favorevole alla realizzazione 
dell’intervento. […] A lavori ultimati, su esplicita richiesta del Comune, si attiverà la procedura per la 
consegna dell’impianto di sollevamento e della condotta fognaria previa acquisizione della seguente 
documentazione:

o Elaborati grafici (planimetria e profilo longitudinale), della condotta fognaria e condotta premente 
già realizzata;

o Copia conforme del C.R.E. della condotta fognaria e condotta premente già realizzata e 
certificazione prova di tenuta delle condotte;

o Copia conforme del C.R.E. dei lavori in oggetto con tutta la certificazione relativa all’impianto 
elettrico prevista dalla vigente normativa;

o POD del contatore elettrico da volturare.”

- Con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 16.02.2024 è approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento denominato “Messa in funzione impianto di sollevamento acque nere in Via Piano Ripa di 
Cepagatti, nei pressi del nuovo presidio ASL” redatto dall’Ing. Iezzi Sergio dell’importo complessivo di € 
12.100,00;

- Con Determina n. 98 del 14.05.2024 R.G. 542 del 16.05.2024 sono affidati i lavori di “MESSA IN 
FUNZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE NERE IN VIA PIANO RIPA DI CEPAGATTI, NEI 
PRESSI DEL NUOVO PRESIDIO ASL” in favore della società ECODEPURA SRL;

VISTA:
- la garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, giusta polizza n. 10062710001608 emessa dalla soc. 

Bene Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Via dei Valtorta, n. 48, 20127 Milano, rilasciata dall’Agenzia 
di Pescara – iscritta alla Sezione dell’Albo delle Imprese di Assicurative tenuto da IVASS al n. I.00180, 
per un importo di € 424,00 a garanzia del corretto adempimento degli obblighi contrattuali;

- la Polizza d’assicurazione C.A.R. per danni di esecuzione, per Responsabilità Civile Terzi e garanzia di 
manutenzione (art.117 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), giusta polizza n. 1722.00.33.33044778 rilasciata 
da SACE BT S.p.A., con sede legale in Piazza Poli, 42 – 00187 Roma (RM), con copertura assicurativa 
dal 29.05.2024 al 29.05.2025;

DATO ATTO che l’intervento per complessivi € 12.100,00 è da finanziarsi con fondi propri a valere sul cap. 
2972/16/2024;

RILEVATO CHE:
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2043 è stato approvato il PIAO 2024/26 

nel quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2024/2026;

- Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 

pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento 
finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del 
codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 
13.01.2022;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTI:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78”;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 699 del 24/06/2024 - Pag. 2 di 4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

- il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

PER I LAVORI DI “MESSA IN FUNZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE NERE IN VIA PIANO 
RIPA DI CEPAGATTI, NEI PRESSI DEL NUOVO PRESIDIO ASL”– CUP J39J04000070004 – CIG 
B0E253415B:

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO E RITENERE IDONEE:
a. la garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, giusta polizza n. 10062710001608 emessa 

dalla soc. Bene Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Via dei Valtorta, n. 48, 20127 Milano, 
rilasciata dall’Agenzia di Pescara – iscritta alla Sezione dell’Albo delle Imprese di 
Assicurative tenuto da IVASS al n. I.00180, per un importo di € 424,00 a garanzia del corretto 
adempimento degli obblighi contrattuali;

b. la Polizza d’assicurazione C.A.R. per danni di esecuzione, per Responsabilità Civile Terzi e 
garanzia di manutenzione (art.117 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), giusta polizza n. 
1722.00.33.33044778 rilasciata da SACE BT S.p.A., con sede legale in Piazza Poli, 42 – 
00187 Roma (RM), con copertura assicurativa dal 29.05.2024 al 29.05.2025;

3) DI RIBADIRE che l’intervento che l’intervento per complessivi € 12.100,00 è da finanziarsi con fondi 
propri a valere sul cap. 2972/16/2024;

4) DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing.jr. Giancarlo Scipione;

5) DI DARE ATTO CHE:
a. alla procedura è stato assegnato dall’ ANAC il codice C.I.G.: B0E253415B;
b. che il CUP dell’investimento è il seguente: CUP J39J04000070004;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

7) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

8) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

9) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per il visto di regolarità contabile.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 806 del 19/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 24/06/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 806 del 19/06/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 24/06/2024 Il Responsabile del Servizio

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 699 del 24/06/2024 - Pag. 3 di 4



 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 699 del 24/06/2024 - Pag. 4 di 4


